P. VERGILI MARONIS

GEORGICON

LIBER QUARTUS.

ARGUMENTUM.

De re apiaria et mellificio in hoc libro acturus, primo loco auctor exponit argumentum Maecenatisque propitiam voluntatem sibi exorat (1—7.). Inde de alvearii situ et alvearibus praecipit (8—50.); post de examinum exeuntium cura, seu vere ineunte vagantur (51—66.), seu ad pugnam inter duos reges exeunt (67—97.). Tum alteruter rex est necandus (98—102.); aut si temere vagantur apes, regibus alae sunt resecaendae et herbae apibus gratae circa alveare serendae (103—115.). Cum attingat locum de horto colendo, hoc argumentum aliis tractandum relinquere se significat (116—148.). Tum agitur de ingenio, natura et moribus apum, quae quasi in republica vivunt tam sollerter instituta, ut illae parte divinae mentis s. ratione praeditae esse videantur (149—227.). Sequitur locus de exemptione favorum et de ira apum in mellatione vehementissime exardescente (228—238.). Deinde exponitur, quae curanda sint, si alveus tam inops appareat, ut quidquid fuerit mellis ad apes per hiemem nutriendas intactum sit relinquendum, nimirum vermes suffiendo exigendos et inanes cellas, in quibus illi delitescere soleant, recidendas esse (239—250.). De morbis apum et morborum cura (251—280.) De examinis extincti refectione et de progeneratione apum e putrescente corpore bovino (281—314.). Quod cum inventum Aristaei esse perhibeatur, descendit poeta ad narrationem fabulae, qua illi a Cyrene matre et Proteo edocto sacro piaculari instituto ex mactatorum boum corporibus putrescentibus apum examen restitutum esse feratur*) (315—558.). Quae sequitur brevis epilogus (559—566.).

*) Cf. adnot. ad v. 317.

Protinus aërii mellis caelestia dona
 Exsequar. Hanc etiam, Maecenas, aspice partem.
 Admiranda tibi levium spectacula rerum
 Magnanimosque duces totiusque ordine gentis
 Mores es studia et populos et proelia dicam. 5
 In tenui labor; at tenuis non gloria, si quem
 Numina laeva sinunt auditque vocatus Apollo.

1. De mellificio se dicturum esse poeta pollicetur. — *Protinus*, progrediens in canendis rebus rusticis; ut ap. Hor. Ep. I, 18, 67. *protinus ut moneam*, i. q. ut monendo procedam, ut monere pergam; ap. Cels. II, 33. *de quibus protinus dicturus sum* et alibi. Vid. Hand. Turs. IV. p. 621. Ribbeck. scripsit *Protenus* cum Pal. et Gud. a m. pr. Vid. adnot. ad Ecl. I, 13. — „*aërium mel* dicitur, quia ex rore (qui utique ex aëre defluit, inquit Servius) colligi ab apibus credebatur. [Vid. adnot. ad Ecl. IV, 30.] Seneca Epist. 84. *Quibusdam placet, non faciendi mellis scientiam apibus esse, sed colligendi.* Cf. Plin. XI, 12, 12. Aristot. Hist. An. V, 22. Colum. IX, 14, 20. Erroris quidem causa facile intelligitur; eadem tamen de causa, *caelestia dona*, deorum munus, appellat mel. Cf. Plin. l. l. Totus autem hic de apibus locus multis illustrari potest post Varronem III, 16., unde pleraque sumpta, ex Columellae libro IX., qui Vergilium secutus est. Adde Aristot. Hist. An. V, 20—22. et IX, 40. Plin. XI, 1—20. Geopon. XV., Pallad. I, 37—39.“ Haec fere Heyn. Respexit hunc locum auctor tetrastichorum in Anth. Lat. Burm. I, 189, 17. *Protinus aërii mellis redolentia regna* et v. 20. *humentesque favos, caelestia dona*, ut haud dubie etiam Colum. X, 4., qui *caelestia mella* commemorat. — 2. *Exsequar*, exponam, enarrem. Cf. Liv. III, 5. extr. XXVII, 27. extr. Tac. Ann. III, 65. Suet. Galb. 3. Plin. XX, 9, 33. etc. Alibi etiam *verbis* adiicitur, ut a Cic. ad Div. XI, 27. — 3. Verba *levium spectacula rerum* iterantur in Anth. Lat. Burm. III, 81, 10. et 58., versus autem, qui sequitur, ibidem v. 59. sic variatur: *Mores et studia et populum et proelia victus (Expediam).* — 4. *ordine*, i. e. certa quadam ratione, rite. Aliquot Codd. (quibus tamen Medic. iniuria adiungitur) *ex ordine*, i. e. deinceps, aliud post aliud. Wagn. Praepositionem memoriae lapsu a librariis illatam censet ex Geo. III, 341. et IV, 507. coll. adnot. ad Geo. I, 46. II, 47. 294. 513. III, 237. et Aen. V, 773. — 5. „*Ad populos* offendebat Schrader. et con. *motus*, quod sane locum habere posset; sed populos dixit poeta, quia sub diversis regibus habentur apes.“ Heyn. Conington conferri iubet Colum. IX, 13, [12.], ubi *duo populi* apum pro duobus examinibus dicantur. — *proelia*. Vid. infra v. 67 sqq. — 6. Cf. Geo. III, 289 sq. Wunderl. comparat similem locum Tac. Ann. IV, 32. *Nobis in arto et inglorius labor.* — 7. *si quem Numina laeva sinunt. Sinere* (ut Graec. *ἔαν*) cum simplici Accus. Obiecti constructum invenimus etiam infra v. 47. Aen. IV, 540. VI, 96. IX, 620. X, 598. XII, 316. „*Numen, numina*, ut omnino pro voluntate deorum dicitur, ita in primis pro oraculis, vaticiniis, ominibus, auspiciis: Aen. II, 123. *quae sint ea numina dicunt*, quale illud sit responsum; VIII, 521. de auspiciis monita, et sic saepe; ergo etiam pro augurio.“ Heyn. Hic tamen non agitur de augurio. Romanis, qui auguria captantes ad meridiem se vertebant, in re augurali *laeva* s. sinistra, quae ab oriente venirent, erant fausta, secunda (cf. Plin. II, 54, 55. *Laeva prospera existimantur, quoniam laeva parte mundi ortus est.* Aen. II, 693. IX, 631. Liv. I, 18. Ovid. Fast. IV, 833. Phaedr. III, 18. etc.), *dextera* adversa. Quare si nihilominus haud raro *dextera* pro faustis, prosperis, propitiis usurpata invenimus, tum Romani Graecorum rationem sequuntur, quibus dextera auguria felicia habebantur, sinistra infelicia, idque non facile, nisi de rebus vel hominibus Graecis loquentes, eos sibi indulsisse invenimus. Cf. Dio Cass. II, 4. Aen. VIII, 302. ibique adnot. Gierig. ad Ovid. l. l. Thiel. ad Aen. II, 693. alii.

Principio sedes apibus statioque petenda,
 Quo neque sit ventis aditus — nam pabula venti
 Ferre domum prohibent — neque oves haedique petulci 10
 Floribus insultent aut errans bucua campo
 Decutiat rorem et surgentis atterat herbas.
 Absint et picti squalentia terga lacerti

Haec quidem de auguriis. Sed *numina laeva* (cf. Silius XIV, 494. XV, 512., Martial. VI, 85, 3. Arnob. adv. gent. III, 26, s. sinistra: Lucan. IV, 194. Stat. Theb. I, 244.), Iahnio quoque auctore, numquam sunt alia, quam irata et adversa, quae hic recte dicuntur *sinere*, quod possunt prohibere, quodque ne prohibeant timemus; cum *dextra* (Stat. Silv. I, 2, 32. 4, 66. Theb. VI, 49. Achill. II, 64. Pers. V, 114. Ovid. Fast. I, 67. 69. etc.) sive propitia numina potius rei *favcant*. Quare secundum Iahn. sententia haec est: „Non tenuis gloria est ei, cui dii [infesti] non adversantur, neque Apollo vocatus aures dare recusat.“ Neque aliter ipse Gellius V, 12., Burm. et recentissimi editores (inter quos imprimis Ladew. et Coningt., qui non male nos commonefacit loci Geo. II, 484 sq., sunt conferendi) h. l. intellexerunt. Alii minus recte de invidia deorum cogitant, quod Ameis. Spic. p. 37. recte vituperat, comparans Theocr. VII, 100 sqq. Peerlk. tamen p. 275. epitheton omnino molestum et otiosum indicans pro eo audaacter coniecit *velle*. — „*auditque vocatus.* *Vocatus audio* est formula sollempnis de deo, qui post preces factas favet. Cf. Horat. Od. II, 18, 40. III, 22, 3. Mutata illa est Aen. III, 395. *aderitque vocatus Apollo.*“ Wund. Verba *auditque vocatus Apollo* hinc repetuntur in Anth. Lat. Burm. I, 172, 23. — 8. „De alvearii situ praecipit quae cavenda sint v. 8. — 17., quae optanda v. 18—32. Eadem praecipit Varro III, 16, 12 sq., quem poeta omnino secutus est, et reliqui, quos supra laudavimus, imprimis Columell. IX, 4—7. Idem locum hunc excitat c. 4. pr.“ Heyn. Voss. praeterea conferri iubet Pallad. I, 37. et Geopon. XV, 2. A vento tutum reddi alveare iubet, ne ab eo prohibeantur apes a volatu redeuntes. — *petenda*. Unus alterve Cod. *petendae*, quod Heins. recepit, perperam; cum non diversa sint inter se *sedes* et *statio*, ut recte censet Wagn. Bryce tamen docere studet, *sedem* latiore sensu dictum de tota regione, in qua apiarium instituitur, differre a *statione*, i. e. ipso alveario, et sequentia verba *quo neque sit ventis aditus, neque oves - - insultent* etc. per chiasmum esse explicanda. Ven. et Leid. *petenda est*; sed in eiusmodi praecipitis Vergilius Gerundivo Verbum subst. non solet addere. Cf. Wagn. Qu. Virg. XV, 7., qui confert Geo. I, 178. II, 363. 365. 371. 399. Aen. II, 118. etc. — 9. *Quo neque sit ventis aditus - - neque - - insultent*, i. e. et ubi non insultent, quod nihil aliud significare potest, nisi: quo oves haedique floribus insultantes pervenire non possint; nam per se patet, neminem tam stultum fore, ut alvos constituat, ubi vulgo oves haedique pascantur ideoque floribus insultent, quod verissime docet Ameis. Spic. p. 32., recte hunc locum dissimilimum esse iudicans iis, de quibus Wagn. ad Geo. III, 283. disputet. Conington adnotat, Plinium XI, 18, 19. aliam afferre causam, cur oves ab alvearibus arcendae sint. Verba eius haec sunt: *Inimicae et oves, difficile se a lanis earum explicantibus.* — 10. *haedi petulci* Macrobio teste VI, 5., ex Lucretio II, 368. petiti, ubi *agni petulci*. — 11. *Floribus insultent*, et ita apes in melle per prata colligendo turbent. — *bucua*. Ribbeck. cum Pal. *bocua*. Cf. eius Proleg. p. 437. — 12. *surgentes herbas*, crescentes, ut Ecl. V, 39. VI, 39. Geo. I, 161. et alibi. Ceterum hos quatuor versus 9—12. affert Colum IX, 4, 1. — 13. „*Varia animantia, apibus insidiantia, ab alveari, quod pingua stabula appellat, arceri iubet: vid. Colum. IX, 7, 5. 6., [quo auctore lacertus velut custos vestibulo prodeuntibus inhians apibus affert exitium] Inf. v. 242. stellio quoque memoratur.*“ Heyn. *Absint*. Ribbeck. cum Gud. *Apsint*. Cf. eius Proleg. p. 390. — *picti lacerti*, ut Geo. III, 243. et Aen. IV, 525. *pictae volucres*. Cf. adnot. ad Ecl. I, 19. et Geo. l. l. Idem lacertus (s. stellio, vid. inf. v. 243.) Ovidio Met. V, 461. vocatur *variis stellatus corpora guttis*. — *squalentia terga*, qui multas habent in tergo maculas

Pinguibus a stabulis meropesque aliaeque volucres	
Et manibus Procne pectus signata cruentis;	15
Omnia nam late vastant ipsasque volantis	
Ore ferunt dulcem nidis inmitibus escam.	17
Neu propius tectis taxum sine, neve rubentis	47

tamquam squamas. Vid. adnot. ad Aen. X, 314., de constructione autem ad Ecl. I, 55. — 14. „ab stabulis pro vulg. a stabulis e Medic. revocavi, suasorem secutus Wakef. ad Lucr. IV, 245. Cf. adnot. ad Geo. I, 171.; stabula autem apum Colum. quoque commemorat IX, 6, 4.“ Heyn. Nos nunc reliquorum librorum omnium lectionem a stabulis cum Ribbeck., Ladew. (in recentiss. edit.), Coningt. et Wagn. in min. edit. (qui etiam conf. in Philol. Suppl. I. p. 375.) restituimus. Haupt. ab servat. — „merops nota avis, apibus inimica; apiastram vulgo vocant, aut ab apum comestione nomen imponunt Immerwolf, Bienentrass, Bienenspecht.“ Heyn. De merope (qui etiam apiastra, Linneo Merops Apiaster vocatur) cf. Plin. X, 33, 51. — aliaeque volucres. Aliae Schrader et Heynio nimis tenue vocabulum videtur pro reliquorum dignitate; quare ille plures coniecturas profert (malaeque vol., avidaeque v., blataeque v., vespaeque v.); sed Semicolo, quod vulgo post volucres apparet, in Comma mutato, bene defendit Wagn. Codd. lectionem, quae ex Graecismo satis noto praeparat transitum ad Proenen, hoc modo: cum aliae volucres, tum maxime Procne, Graece ἄλλα τε πτηνά καὶ Προκνή, coll. Sturz. Lex. Xen. Vol. I. p. 141. et Qu. Virg. XXXIII, 6. Vid. adnot. ad Geo. I, 498. — 15. Procne. Cf. quae ad Ecl. VI, 78. adscriptimus. De vera nominis scriptura, quod in aliquot Codd. per g exaratum invenitur, cf. Heins. ad Ovid. Met. VI, 428. — „pectus signata. Ovid. Met. VI, 669. neque adhuc de pectore caedis Excessere notae, signataque sanguine pluma est. Maculas in hirundinis collo rubellas ab sanguine repetunt poëtae, quo, cum [Tylum] filium manibus suis iniulabat, respersa est. Pro maculis itaque doctius manus memorat poëta.“ Heyn. Markl. tamen manibus substitui vult maculis, et Peerlk. p. 277. adeo coni. maculis Tylbi. Ceterum poëta quidam in Anthol. Burm. I, 178, 304. huius loci memor scripsit Philomela - - Pectus signata cruentum. — 16. Ipsas apiculas aves illae rapiunt, ut pullis suis comedendas apponant. — vastant, ipsasque volantes O. ferunt, i. e. vastant ferentes. Vid. ad Ecl. VI, 20. VIII, 97. Geo. II, 85. et alibi adnotata. Vastare autem est caede implere, ut ap. Phaedr. III, 2, 13 sq. Pecus trucidat, ipsos pastores necat, Et cuncta vastans saevit irato impetu. Cf. etiam Aen. I, 471. ibique adnot. — volantes, substantive, ut Geo. III, 147. volitans. Cf. etiam Aen. VI, 239. 728. et Lucr. II, 1082. cum adnot. ad Geo. I, 272. — 17. nidis pro pullis. Cf. Aen. XII, 475. Conington comparat Colum. VII, 9 [13]. in cubili suam quisque matrem nidus expectat. — inmitibus, „crudelibus pullis, qui apum morte nutriuntur“: Serv. Peerlk. p. 384. videtur coniecere implumbibus, ut infra v. 513. Post hunc versum iam Heynius vidit rectius ponendos esse v. 47—50. „siquidem in philosopho dogmatico versaremur“; (quae melius omisisset, nam etiam poëta iustum sententiarum ordinem servare debet) eoque cum Ribbeckio (qui hos versus fortasse secundis demum curis additos et reliquorum ordini nondum insertos suspicatur: cf. eius Proleg. p. 34 sq.) et Ladew. eos vere transposuimus, dum Wagn. Schraderum secutus iis post v. 32. locum suum assignat. Bryce, Haupt et Conington a vulgari versuum ordine non discedunt. — 47. „Subiicit nonnulla, quae in adornando alveari cavenda sunt. — De taxo vid. Ecl. IX, 30. et Geo. II, 257. ibique adnot. — sine, adesse patere (dulde). Cf. Ecl. IX, 43. Aen. V, 163. 717. IX, 90. 291. 409. etc. Ladew. comparat Plin. H. N. VI, 14, 43. Serpentium multitudo nisi hieme transitum non sinit et Tac. Ann. V, 35. Se quisque stimulant, ne pugnam per sagittas sinerent. — „De caneri odore, cum est igni adustus (uri autem solet in variorum morborum cura), vid. Gesneri notam ad Colum. IX, 5, 6.“ Heyn. Apes nimirum hoc odore necantur. (Cf. Plin. H. N. XI, 18, 19.) — rubentes quia, dum coquantur, rubrum colorem sumunt. Cf. quae de hoc usu proleptico Adiectivorum et Particip. ad Geo.

Ure foco caneros, altae neu crede paludi,	48
Aut ubi odor caeni gravis aut ubi concava pulsu	49
Saxa sonant vocisque offensa resultat imago.	50
At liquidi fontes et stagna virentia musco	18
Adsint et tenuis fugiens per gramina rivus,	
Palmaque vestibulum aut ingens oleaster inumbret:	20
Ut, cum prima novi ducent examina reges	
Vere suo, ludetque favis emissa iuventus,	

I, 320. II, 353. alibi adnotavimus. — altae ne crede paludi, ne fide paludi, quasi apibus vicina non possit vaporibus suis nocere. De duplici autem neu - - neve pro ne-neve posito vid. ad Geo. II, 298. Hic tamen facilius ferri potest, cum iam praecesserit Imperativus ungue. Cf. Hand. Turs. IV. p. 175. — 48. neu crede eas paludi, aut eiusmodi loco, ubi. De omisso Verbo substantivo post particulam ubi vid. adnot. ad Geo. II, 180. — 49. odor gravis, molestus, quia vehemens et teter est. Vid. adnot. ad Geo. III, 415. (et Ecl. X, 75.). Etiam Appulei. de mundo p. 368. Elm. loquitur de graveolentibus coenis et ap. Augustin. de Civ. Dei I, 8. legimus Pari motu agitatum exhalat horribiliter coenum. Scripsimus autem caeni, Cod. Med., Rom. aliosque cum recentissimis editoribus secuti. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 419 sq. et Ribbeck. Proleg. p. 393. — 50. „offensa imago, h. e. solidis adlisa locis, ut Lucret. IV, 574. Sequitur poëta Varronem III, 16, 12. cf. Colum. IV, 5. extr. Rei causam Plinius adiungit XI, 19, 21. Inimica est et echo resultanti sono, qui pavidas alterno pulset ictu.“ Heyn. — „pulsu sonant proprie dicitur, cum vox, sonus quivis perferitur aëre ad saxa, unde repercussu redditur.“ Wund. — vocis imago ex Lucretii l. l., ubi de Echo: Pars solidis adlisa locis reiecta sonorem Reddit et interdum frustratur imagine verbi, et Varr. R. R. III, 16, 12., qui alvearia collocari iubet potissimum ubi non resonent imagines. (cum quo loco conferri potest Cic. Tusc. III, 2, 3.) Cf. etiam Hor. Od. I, 12, 3. et 20, 6. Val. Fl. III, 596. Silius XIV, 365. Auson. Epist. XXV, 9. etc. Ceterum vide imitationem huius loci in Anth. Lat. Burm. V, 69, 13. Per cava saxa sonat pecudum mugitibus echo Vosque repulsa iugis per cava saxa sonat. — 18. Quae hic Vergilius, eadem suadent Arist. H. A. IX, 40. Varro R. R. III, 16. Colum. IX, 5. et Geopon. XV, 2. a Coningtone laud. — „stagna virentia musco, stagna dulcis aquae, sive ripa musco obducta, sive saxis musco coopertis exstantibus. Cf. Geo. III, 144. Ecl. VII, 45. Lucr. V, 949. Hor. Ep. I, 10, 7. — tenuis rivus; nam profundus ac rapidus abriperet apes aquantes. Cf. Varr. III, 16, 27. aquam — ita ut ne altitudine ascendat duo aut tres digitos etc. — tenuis fugiens rivus, duplex epitheton. Vid. ad Geo. I, 407.“ Heyn. Male tamen Heyn. verba fugiens per gramina Commatis inclusit, cum tenuis Adverbii loco Participio adiectum sit; tenuis enim fugiens i. q. cum tenui aqua fugiens. Cf. Iahn. ad Geo. I, 320. p. 394. ed. II. et adnot. nostra ad Geo. I, 163. et Aen. VIII, 559. Burm. comparat Sen. Herc. Oet. 140. Quem fugit Ismeros, tenui flumine languidus. Ceterum Ribbeck. et Haupt. cum Med. a. m. pr. scripserunt rivos. — 20. vestibulum, locum ante alvearia; vestibulum enim, quod temere interdum cum atrio confunditur, proprie est locus apertus ante aedes, inter aedes ipsas et viam relictus. Cf. imprimis Gellius XVI, 5. — oleaster. Vid. adnot. ad Geo. II, 182. — inumbret Heins. ex optimis Codd. (Med., Rom., Gud. a. m. pr. aliisque, quibuscum conspirant Mss. Cortii ad Lucan. IV, 456.) revocavit; quare non video, cur Iahn. vulgarem lectionem obumbret, quam sane Colum. IX, 5, 4. agnoscit, retinuerit. — 21. cum prima ducent examina, cum primum evolaverint. Cf. adnot. ad Geo. III, 130. Ribbeck. scripsit exagmina. Vid. adnot. ad Ecl. IX, 30. — 22. vere suo Serv. recte interpretatur: sibi grato et aptissimo; ut navis suo fertur vento; ut suos, (vel non suos) vota habent deos, i. e. propitios. Vid. Gronov. Obs. IV, 17. Intpp. ad Tibull. III, 3, 28. et nobis adnot. infra ad v. 190. ad Aen. II, 396. et XII, 187. Heyn. adiungit aliam explicationem minus probandam: „quo ipsae natae sunt et

Vicina invitet decedere ripa calori
 Obviaque hospitibus teneat frondentibus arbor,
 In medium, seu stabit iners seu profluet humor, 25
 Transversas salices et grandia conice saxa,
 Pontibus ut crebris possint consistere et alas
 Pandere ad aestivum solem, si forte morantis
 Sparsit aut praeceps Neptuno inmerserit Eurus.
 Haec circum casiae virides et olentia late 30

adolevere primumque velatum tentant." Voss. denique putat, comparari ver apum, quod incipiat ab aequinoctio verno et pertineat usque ad solstitium aestivum, cum hominum vere, quod a V. Id. Febr. incipiat, eamque interpretationem amplectuntur Ameis. Spicil. p. 37. (comparans infra v. 190. et Claud. LII, 2, 14. *metiturque suo rusticus orbe diem*) et Dietsch. Theol. Verg. p. 9. Peerlk. autem p. 385. transpositis verbis legi vult *cum prima sui* - - *reges Vere novo*, eamque coniecturam Ladew. paullo cupidius in contextum recepit, coll. Geo. I, 43.; et Hanovius Sched. crit. p. 4. haerens in verbis *Vere suo*, cum Cod. Pal. praebeat lectionem *muo*, proponit coniecturam satis languidam *More suo*, quam recte reiicit Ribbeck. Proleg. p. 54 sq. Ceterum sunt, qui praeferant hanc distinctionem: *examina reges, Vere suo ludetque* etc. Sed quamquam alios poetas copulam *que* interdum alteri demum tertiove atque adeo quarto et quinto enunciationis vocabulo adiungere constat (cf. v. c. Ovid. Trist. IV, 1, 74. ibid. V, 10, 40. Prop. III, 21, 16. etc. Burm. ad Ovid. Met. XIV, 30. Heind. ad Hor. Sat. I, 6, 43. Broukh. ad Tibull. III, 6, 48. Huschk. ad eiusdem I, 10, 51., Bach. ad eiusd. I, 1, 40. Ruddim. I, p. 323. not. 9. ibique Stallbaum., alii), Vergilium tamen, hoc non nisi praegressa Praepositione (vid. Ecl. V, 57. Geo. III, 524. Aen. II, 227.) et in voce *iamque* et *namque* (Ecl. III, 33. Aen. V, 733. VI, 72. 81. VII, 637. X, 614. 813.) sibi indulsisse contendit Wagn. ad Geo. I, 142., ubi vid. adnot. nostra; locis autem, ubi praeter hos in vulg. editt. *que* postpositum inveniatur, omnibus meliore vel interpunctione (ut h. l., Aen. III, 380. VI, 396. VIII, 354. IX, 766.), vel explicatione (ut Aen. X, 813., ubi vid. adnot.) nitorem suum posse restitui. — Ut hic *iuventus* de apibus, sic ap. Crat. Cyneg. 330. de canibus. — 23. *invitet decedere*. Cf. quae de hac constructione ad Aen. V, 485. adnotavimus; *decedere* autem *calori*, ut sup. Ecl. VIII, 88. et Geo. III, 467. *decedere nocti*. — 24. *obvia* (i. e. propensa voluntate excipiens, *entgegenkommend*) *arbor teneat* (*examina*) *hospitiis*, h. e. frondosum tectum, domicilium iis praebeat. Cf. infra v. 61. *frondea tecta* et Hor. Od. II, 3, 10., ubi commemoratur *hospitalis* arborum *umbra*, i. e. quae viatores ad se invitat. Vid. etiam Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 49. De forma *arbor* vid. adnot. ad Ecl. III, 56. — 25. *In medium*, scil. humorem, quod ex sequentibus supplendum. Sic poetae haud raro Substantivum ad sententiam principalem pertinens secundariae immiscet sententiae. Cf. Aen. V, 28 sqq. VI, 568 sqq. — *seu stabit iners humor*, in stagno v. 18.; *iners*, non motus. Cf. Ovid. Met. IV, 434. *Styx nebulas exhalat iners*, ubi vid. Bach., comparans Sen. Herc. fur. 869. *iners Cocytus* et Ovid. ex P. IV, 10, 61., ubi *pigra palus* commemoratur. Adde Ovid. Her. XVIII, 122. *clivus inertis aquae* et Senec. Qu. Nat. V, 15. *conceptus vastos aquarum inertium*. Ribbeck. *umor*, ut ubique. — *seu profluet*, in rivis v. 19. — 26. *conice*. Cf. adnot. ad Ecl. VI, 19. — 27. Paulo aliter Varro R. R. III, 16, 27. *In aqua iaceant testae aut lapilli, ita ut exstant paulum, ubi (apes) assidere et bere possint*. — 28. *alas Pandere ad aestivum solem*. Cf. Geo. I, 398. *tepidium ad solem pennas in litore pandunt*. Ribbeck. et Haupt. *aestivom*. Vid. ad Ecl. II, 22. — 29. *sparsit*, imbre. *Spargere* pro irrigare, irrorare. Vid. adnot. ad Ecl. V, 7. — *aut Eurus praeceps*, cum impetu irruens, *inmerserit Neptuno*, aquae. Cf. adnot. ad Ecl. IV, 32. — 30. „*Circum haec*, quae modo enarravit, circa fontes et stagna, amoena prata esse debent. Colum. IX, 5, 6. *circa totum apiarium*. De *casia*, herba coronaria, alibi *thymelaea*, cuius fructus in offi-

Serpylla et graviter spirantis copia thymbrae
 Floreat inriguumque bibant violaria fontem,
 Ipsa autem, seu corticibus tibi suta cavatis
 Seu lento fuerint alvearia vimine texta, 35
 Angustos habeant aditus: nam frigore mella
 Cogit hiemps, eademque calor liquefacta remittit.
 Utraque vis apibus pariter metuenda; neque illae
 Nequiquam in tectis certatim tenuia cera
 Spiramenta linunt fucoque et floribus oras

cinis *gramum Cnidium*, vid. ad Ecl. II, 49. (et Geo. II, 213.), de *serpyllo* ad Ecl. II, 11. [ubi etiam vidimus, Ribbeck. et Hauptium ubique scribere *serpullum*]. — *thymbra* eadem, quae *satureia*, *Pfefferkraut*, aut eiusdem saltem generis. Heyn. De *thymbra* (*Satureia hortensi Linn.*) cf. Dioscor. III, 25. Theophr. h. pl. VII, 1. Plin. XIX, 8, 50. Colum. IX, 4, 6. et X, 233. et Voss. ad h. l. — *graviter spirans* hic non est foede (ut Geo. III, 415. et 451.), sed bene et multum spirans, ut iam Serv. adnotavit. Conington conferri iubet Plin. XXI, 10, [34.] et XXV, 9, [70.], ubi de [abrotoni et peucedani] *odore incunde et suaviter gravi sermo* sit. De coniunctione autem verborum *casiae - - serpylla - - et copia thymbrae floreat* vid. adnot. ad Ecl. I, 57. — 32. Etiam *violae* proveniant. Imitatione expressit h. l. Claudianus de rapt. Pros. III, 233. *prima sub luce, cum rore serenus Albet ager, sparsosque bibunt violaria succos*. — *violaria*, loca violis consita, h. l. pro violis ipsis possunt accipi. Per *violas* autem Voss. hic eundem florem, quem Ecl. II, 47., intelligendum censet. Ceterum praeter has herbas a Vergilio commemoratas alias etiam circa alvearia seri iubent Aristot. h. an. IX, 40. Varr. III, 16. Colum. IX, 4, 5. Pallad. I, 37. Plin. XXI, 12, 41., qui Vossio laudantur. — *inriguum* h. l. qui irrigat active, ut etiam apud Calpurn. Ecl. II, 49. *Inrigo perfunditur area fonte*. Ovid. Am. II, 16, 2. *inriguis ora salubris aquas*. Tibull. II, 1, 44. *Tunc bibit inriguis fertilis hortus aquas* (ubi vid. Broukh.). Calpurn. II, 35. *inriguis nutrire canalibus hortos*. Alibi *inriguis* passive dicitur de iis, quae humore aliquo irrigantur. Simplex *inriguis* iam supra activa signif. usurpatum vidimus Geo. II, 485. — 33. „De fabrica alvearis. Vid. Colum. IX, 6. [Si regio ferax est suberis, haud dubitanter utilissimos alveos faciemus ex corticibus, quia nec hieme rigent, nec cadent aestate] unde §. 1. colligas, cortices suberis potissimum h. l. intelligi.“ Heyn. Cf. Voss. ad h. l., qui praeter Colum. conferri iubet Plin. XXI, 14, 47. Pallad. I, 37. Geopon. XV, 2, 7. Adde Varronem R. R. III, 16, 15. — *Ipsa - - alvearia*. Vid. adnot. ad Geo. III, 387. „Antea de loci ratione, quo ponenda essent alvearia, praeceperat poeta; iam ad ipsa transit.“ Ita Wagn. Qu. Virg. XVIII, 2. a. Vid. adnot. ad Ecl. I, 38. — *corticibus - - vimine*. Nam stramineis alvearibus Romani non videntur usi. — *corticibus cavatis*. Cf. Geo. II, 387. et 453. — 34. Ribbeck. cum Med. a m. pr., Pal., Rom., uno Bern. et Charisio p. 82. scripsit *alvearia* (cf. eius Proleg. p. 388. et Wagn. Qu. Virg. XVI, 4, p. 559. cum iis, quae ad Geo. II, 453. adnotavimus) et cum uno Gud. *vimene* (cf. eius Proleg. p. 417.). — 35. *Angustos habeant aditus*. Vid. Colum. IX, 8, 5. *Foramina, quibus exitus aut introitus datur angustissima esse debent, ut quam minimam frigoris admittant*, coll. cum Arist. H. A. IX, 40. a Coningt. laud. — 36. *liquefacta remittit*, pro liquefacit; *remittere* pro resolvere. Ameis. Spic. p. 37. paullo artificiosius explicat: „ita resolvit coacta mella, ut rursus s. denuo liquida fiant“, ut hic habeamus „elegantem periphrasin verbi *reliquefacit* Latinis ignoti.“ — 37. *Utraque vis*. Prosae orationis scriptor dixisset *Utriusque vis*, et frigoris et caloris. Cf. adnot. ad Aen. II, 171. *apibus metuenda*. Cf. adnot. ad Geo. II, 419. — „*neque - - Nequiquam*, h. e. ac propter hoc ipsum, *nequiquam* h. l. sine causa, frustra; at Geo. I, 95. 96. 192. 403. sine fructu.“ Heyn. Cf. adnot. ad Geo. I, 96. et Doederl. Synon. III. p. 100 sq. — *tenuia* (tenuia). Vid. ad Geo. I, 397. — 39. *Spiramenta linunt*, scil. hieme. *Spiramenta* autem Heynio, qui conferri iubet Colum.

Explant collectumque haec ipsa ad munera gluten 40
 Et visco et Phrygiae servant pice lentius Idae.
 Saepe etiam effossis, si vera est fama, latebris
 Sub terra fovere larem penitusque repertae
 Pumicibusque cavis exesaeque arboris antro.
 Tu tamen et levi rimosa cubilia limo 45
 Ungue fovens circum et raras superinice frondes.

IX, 7, 5., recte eadem sunt, quae v. 35. *angusti aditus*. Rimas alvearium tenues intelligunt Voss. et Conington, cui tamen explicationi adversari videtur v. 45. Cf. etiam adnot. ad Geo. I, 90. — *fusco et floribus*. *Fucus* est melligo (*Bienenharz*) ex arborum lacrimis parata, qua inducitur et quasi infucatur alveus. Cf. Plin. XI, 6, 5. *Flores* autem pro succo florum s. cera sunt positi, quam apes ex floribus colligunt. Vid. infra v. 250. Voss. non aliter intelligi vult Tibull. II, 1, 49. *Rure levis verno flores apis ingerit alveo*, ubi tamen vid. Dissen. — *oras*, foramina, quibus introitus et exitus apibus datur (*die Fluglöcher*). Vid. infra ad v. 188. Ceterum Heyn. docet, poetae ante oculos fuisse Aristot. H. An. IX, 40, p. 944. ed. Par. D. et p. 945. A. — 40. *haec ipsa ad munera*, ad linenda spiramenta et explendas oras. — *gluten*, s. glutinum, est *propolis* (*das Vorwachs*, *Bienenharz*), materia cerae similis, qua apes aditus alvearis obstruunt. Cf. Plinius XI, 7, 6. Varro III, 16, 23. et Voss. ad h. l. — 41. *visco*. Vid. adnot. ad Geo. I, 139. — *servant*, reponunt, ut paratum habeant. — *Phrygiae Idae*. Vid. Aen. III, 6. De *Idaea pice* vid. Geo. III, 450. — 42. *effossis latebris*, in cavis terrae, non quasi ipsae effodiant, ut Servius videtur accipere. In ea se recipiunt vitandi frigoris causa. Heyn. Voss. laudat Arist. h. an. V, 22. — 43. *fovere larem*, habitant. Cf. infra v. 155. et adnot. ad Geo. III, 420., ubi *fovit humum serpens*. Reicienda est igitur aliquot Codd. (inter quos etiam Medic.) lectio *fodere*, quae ante Heinsium vulgaris erat. Cf. Heins. ad Geo. I, 1. — 43. 44. „Et reperiri solent intus in pumicum, s. saxorum, arborumque cavitatibus. Itaque repertum mel in rupium et arborum cavis.“ Heyn. Vid. Aen. XII, 587. *cum latebrosa in pumice pastor Vestigavit apes*, coll. cum Hom. II, II, 88 sq., quem Voss. laudat. — *exesae arboris*, ut Geo. I, 495. *exesa pila*, II, 214. *exesa creta*, IV, 419. *exesus mons*, Aen. VIII, 418. *exesa antra*, ap. Cels. VII, 12. et Plin. XXV, 13, 107. XXX, 3, 8. *exesi dentes* etc. Ribbeck. scripsit *exesae*. Vid. eius Proleg. p. 445. et supra ad I, 214. — *arboris antrum*, paullo insolentius pro caverna dici, iam Macrobr. Sat. VI, 7. observavit. Sed insolentius etiam Iuven. IV, 21. lecticam vocat *clausum antrum* et Sidon. Epist. I, 2. et IX, 13. de *narium et palati antris* loquitur. Quare omnino repudianda nonnullorum Codd. deteriorum lectio *arboris alveo*. Heins. apte confert Sil. II, 219. *Ad dulces ceras et odori corticis antra Mellis apes gravidae properant*. Ceterum cf. Ovid. Fast. III, 747. *Audit in exesa stridorem examinis ulmo*, ibique Burm. — 45. 46. Apum diligentiam apiarii opera adiuvandam esse docet. Idem, quod hic Vergilius, praecipiant Varro R. R. III, 16, 16. Colum. IX, 14, 14. Plin. XXI, 14, 47. alii. — *tamen*; quamvis apes se ipsae tutari studeant a vi frigoris et caloris, tamen tu quoque adiuvam curam. (Cf. etiam Ameis. in Iahnii Nov. Annal. LXII. p. 50.) — *et levi - - limo*. Heins. ex pluribus libris, inter quos tamen Medic. falso affert (in quo et Foggin. et Freytag. *et levi* invenerunt: cf. etiam Ribbeckii Var. lect.), et Schol. Horat. Cruq. ad Od. I, 17. *recepit e levi*, quem ceteri fere omnes secuti sunt Serv. (Dresd.) utramque lectionem agnoscit, et praeterea tertiam adiungit, *e levi*, quam ipse probat et male sic explicat: „quod illae nimio labore perficiunt, tu e levi ungue rimosa cubilia circumfovens limo.“ Sed iam Burm. verissime docuit, hoc si voluisset Vergilius, ut *e levi*, quemadmodum alibi *e facili*, *e tuto* et similia dicuntur, seiunctum a *limo* absolute capiamus, primam syllabam voc. *levis* necessario corripendam fuisse. Quae mihi consideranti et suspicanti, Vergilium, si cum medicis dicere voluisset *e limo unguere* (quemadmodum v. c. Celsus V, 28, 15. scribit: *Prius ungi ex cerussa pustulae debent, ut alibi ex aceto coquere, ex oleo terere et similia*), euphoniae numerique causa

Quod superest, ubi pulsam hiemem Sol aureus egit
 Sub terras caelumque aestiva luce reclusit,
 Illae continuo saltus silvasque peragrant
 Purpureosque metunt flores et flumina libant
 Summa leves. Hinc nescio qua dulcedine laetae 55
 Progeniem nidosque foveant, hinc arte recentis
 Excudunt ceras et mella tenacia fingunt.

potius scripturum fuisse *ex levi - - limo*, antiqua ipsius Cod. Medic. lectio *et levi*, iam a Vossio et Iahnio revocata, videbatur retinenda. Altera, per se quidem non deterior et ab Heyn. et Wagn. recepta, quorundam Codd. auctoritate nitatur, non satis constat. (Ribbeck. duos Bern. affert.) Recentiores editores omnes, etiam Wagn. ipse in min. edit., nos secuti sunt. De ipsa re praeter Colum. I. infra I. cf. Varr. III, 16, 16. Plin. XXI, 14, 47. et Geopon. XV, 2. — „*Levis limus*, lutum aqua subactum et tactu lubricum et visu nitidum. — *rimosa cubilia*, in pedestri sermone: rimas cubilis, h. e. alvearis, *ungue circum, fovens*, hoc poetico ornatu adiectum; nam ad calorem continendum alibi id fieri solet, ut rimas obturemus. Cetera illustrat Colum. IX, 14, 14. *Quidquid deinde rimarum est aut foraminum luto et fimo labulo mistis illinemus extrinsecus, nec nisi aditus, quibus commeent, relinque. Et, quamvis porticu protecta vasa, nihilominus congestu culmorum et frondium supertegemus, quantum res patietur, a frigore et tempestatibus muniemus.*“ Heyn. *Cubilia* sic redit infra v. 243. idemque v. 189. sunt *thalami*. Cf. adnot. ad Geo. I, 411. — *superinice* cum recentioribus edit. coniunctim scripsi, cum poetae in altera hexametri parte longiora ament vocabula. Ceterum vid. ad Ecl. VI, 19. — Pro *raras* expectaveris potius *densas*, cum frondes superiniiciantur, ut alveare intus maiorem calorem retineat. Quare Hildebrand. in Iahnii Annal. I. I. p. 171. et ad Apul. Met. T. I. p. 256. non male con. *stratas*, etiam apud Nep. Milit. 5, 2. aliquot Codd. *rarae* pro *stratae* exhibere commemorans. — 51. Vere ineunte exire (*schwärmen*) incipiunt apes. — *Quod superest*. Vid. adnot. ad Geo. II, 346. — *ubi pulsam hiemem* etc. Heyn. confert Colum. IX, 14, 1. et 18. *egit pulsam*, pepulit, *hiemem sol sub terras*. Interior enim terram aestate frigidam, hieme vero calidam putabant veteres. Cf. Lucr. VI, 841 sqq. — *caelum reclusit*, obductum antea nubibus ac nimbis. Sic etiam *retegere* Aen. IV, 119. *ubi - - Titan radiisque retexerit orbem* et Ovid. Met. VIII, 1. *Iam nitidum retegente diem noctisque fugante Tempora Lucifero*. Ladew. confert Liv. XXII, 6. *Cum incalcescente sole dispulsa nebula aperuisset diem*. Ceterum cf. etiam Geo. III, 296. *frondosa recluditur aestas*. — 53. *saltus silvasque peragrant*. Cf. Aen. IV, 72. *silvas saltusque peragrat*. — 54. *purpureos flores*, simpl. pulchros, ut saepe. Cf. adnot. ad Ecl. IX, 40. et Geo. II, 319. *Flores* autem sunt particulae florum decerptae, ut apud Tibull. II, 1, 49. *Rure levis verno flores apis ingerit alveo* (ubi vid. Dissen.) Ovid. Met. XIII, 928. *Non apis inde tulit collectos sedula flores* et Colam. IX, 14. infra laud. — „*metunt elegantius quam carpunt*, [quod de apibus usurpatum legitur Hor. Od. IV, 2, 29. et Senec. Ep. 84.] Apud Lucr. III, 11. est *limare*: *Floriferis ut apes in saltibus omnia limant*.“ Heyn. Ubi tamen Lachmann. cum Avantiio pariter *libant* edidit. Voss. latiore *metendi* voc. significationem probaturus, praeter Geo. II, 410. conferri iubet Plin. XVIII, 22, 51. *toto anno metitur aliquid*. Peerlk. autem, qui *metunt* „vehementius putat, quam pro apibus“, p. 385. audacter conicit *thymi flores*. — 55. Epitheto *leves* indicatur, cur suspensae in superficie aquae se librare possint. — *Hinc* (vid. infra ad v. 58.) *fovent*, curant, alunt, *progeniem nidosque* (ut v. 17. pro pullis), novos fetus suos. Vid. etiam Geo. I, 414. Heyn. conferri iubet Colum. IX, 14, 18. *Nam ab aequinoctio verno sine cunctatione iam passim vagantur et idoneos ad fetum decerpunt flores, atque intra tecta comportant*. — *nescio qua dulcedine laetae*. Eundem versum iam legimus Geo. I, 412., ubi vid. adnot. — 57. *tenacia mella*, propter ceram. Cf. infra v. 161. — *fingunt*. Etiam ap. Cic. Off. I, 44, 157. *apes fingunt favos*; ut ap. Plin.

Hinc ubi iam emissum caveis ad sidera caeli
Nare per aestatem liquidam suspexeris agmen
Obscuramque trahi vento mirabere nubem,
Contemplator: aquas dulcis et frondea semper
Tecta petunt. Huc tu iussos adsperge sapos, 60
Trita melisphylla et cerinthae ignobile gramen,
Tinnitusque cie et Matris quate cymbala circum:

XI, 6, 5. *ceram fingunt*. — 58—62. „Itaque etiam nova examina, cum primum se aëri credunt, fontes et arbores petere videbis. *Hinc* [ter repetitum], ab hoc tempore, ad ordinem operis faciendi [ad operum faciendorum consecutionem: Ameis p. 38.] spectat.“ *Heyn.* Cf. Hand. Tursell. III. p. 91.: „Omnes poëtae *hinc* dixerunt, ubi id erat designandum, a quo aliud quid fieri inceperat.“ *Geo.* III, 494. IV, 55. *Aen.* II, 148. etc. Quare male vulgo post *hinc* Commate interpungitur, ac si hoc Adverbium cum *contemplator* v. 61. coniungendum esset. Recte *Wagn.* Comma sustulit. Unus *Ribbeck.* v. 58. e *Cod. Pal.* edidit *Hic*, quod iam *Heynio* (e *Cod. Reg. Martini*) praefendum videbatur. — *Caveae* de alveo, a theatri sedibus petita imagine; quod tamen negat *Conington*, qui potius ad avium caveas (*Käfige*) et aves inde in libertatem vindicatas respici arbitrat. — 59. *Nare*, volare. Ut hic *nare* pro *volando*, ita *natare* apud *Lucan.* V, 554. *enare* *Aen.* VI, 14. ap. *Lucr.* III, 590. et *Silium* XII, 94., ubi vid. *Drakenb.*, *tranare* apud eundem III, 681. Huc pertinent etiam *remigia* et *remi alarum, pennarum*, ab ipso *Vergilio* *Aen.* I, 301. VI, 19., a *Lucretio* VI, 743. (ubi vid. *Wakef.*), *Ovid. Met.* V, 558. *Silio* XII, 98. *Apulei Met.* VI, p. 179. *Elm.* et de deo *Soer.* p. 46. et alibi commemorati. Cf. praeter *Drakenb.* et *Wakef.* II, II., *Graecorum* quoque scriptorum locos simillimos afferentes, *Serv.* ad *Aen.* I, 224. *Heins.* ad *Ovid. A. A.* II, 47. *Victorius Varr. Lectt.* XXV, 23. *Burm.* ad *Quinct. Inst.* VIII, 6. p. 735. *Gossr.* ad *Aen.* VI, 16. alique. — *per aestatem liquidam*, per aërem aestate liquidum et serenum; ut *liquidus aër, aether*. — *suspexeris* pro: suspiciens videris, ut I, 261. *procedit* pro: procedendo acuit, II, 153. *rapit* pro: rapide facit, IV, 159. *exerceantur agris* pro: opus suum exercentes vagantur per agros, 171. *fulmina properant* pro: properantes faciunt, 426. *unda sese scindit* pro: se scindens, discurrit et similia. Vid. *Ameis.* in *Jahnii Annal.* LXII, p. 34. — 60. *trahi vento nubem*. Cf. infra v. 557. *Immensasque trahi nubes*. — *nubes* autem perpetuum de apum examine. Cf. *Val. Fl.* I, 396. (ab *Heynio* laud.) *Fuscat nube diem, dum plenas nectare cellas Pandit et in dulcem reges emittit Hymetton*, ibique *Weitz.* — 61. *Contemplator*. Vid. sup. ad I, 187. — 62. *Huc*, in frondea tecta, ne ulterius procedat agmen, utque in novum alveare condi possit, *adsperge sapos iussos*, succos, quos adspargere moneo, iubeo. Pro *iussos*, quod sane quodammodo offendit, sed defendi potest *aequore usso* *Aen.* X, 444. et *monstratis aris* infra v. 549., *Ribbeck.* recepit *Reiskii* conii. *tunsos* (in *tussos* mutatum), *Ladew.* autem suam *iussus*. *Peerlk.* denique audacter conii. *Tu iucundos*. — *adsperge*. Cum *Cod. Ambros. Arusiani* p. 234. *Lind.* praebat *asperge*, *Ribbeck.* edidit *asperge*. *Vergilii* tamen *Codd.* non addicunt, quamquam optimi eorum formae *aspicere* patrocinantur. Cf. *adnott.* ad *Ecl.* II, 66. — *Sapores* pro succis herbarum expressione collectis legitur etiam ap. *Tibull.* IV, 4, 9. (ubi vid. *Dissen.*) et alibi. Cf. *Salmas. Exercit. Plin.* p. 1285. Hic necessario cogitandum est de succis bene olentibus, qui ad saporem alliciant, quod etiam *Ameis. Spicil.* p. 38. docet coll. v. 65. 109. et 264. — 63. *melisphyllum* s. *melissophyllum*, apiastrum, vulgo *melissa*. Vid. *Dioscor.* III, 118. *Nicand. Ther.* 554. *Varr. R. R.* III, 16, 10. *Colum.* IX, 8, 13. *Plin.* XX, 11, 45. et XXI, 20, 86. — *trita melisphylla*, ut odor eorum latius sparsus apes ad stationem vocet. — „*Cerinte*, nobis hortensis, in Italia silvestris ac valde frequens: hinc *ignobile gramen*, h. e. herba. Vid. *Plin.* XXI, 12. Cf. *Colum.* IX, 9, 13., ubi etiam hic versus laudatur, et c. 12.“ *Heyn.* Distinguunt autem rei herbariae periti *Cerinten* maiorem (*σανδαράχη*), de qua hic sermo est, et minorem (*τηλέφρον*). Cf. etiam *Dioscor.* II, 217. ibique *Sprengel.* et *Plin.* XXI, 12, 41. coll. cum XI, 7, 7. et XXVII, 13, 110. — 64. *Matris cymbala*, in

Ipsae consident medicatis sedibus, ipsae 65
Intima more suo sese in cunabula condent.
Sin autem ad pugnam exierint — nam saepe duobus
Regibus incessit magno discordia motu;

magnae matris Deorum, Cybeles, sacris adhiberi solita. Ceterum tinnitu aëris apes cogi et in alvearia condi, res vulgari usu cognita. Causam alii a metu (ut *Varro* III, 16, 30. *Colum.* IX, 8, 10, 12, 1., quod sequitur *Lucan.* IX, 284 sqq.), alii a voluptate, quam ex sonitu capiant, petunt (ut *Aristot.* H. An. IX, 40. *Plin.* XI, 20, 22. *Geop.* XV, 3.), quod ipse *Vergilius* sequi videtur infra v. 151. „*Heyn.* Mater *κατ' ἐξοχήν* pro Magna s. Deorum Matre legitur etiam *Aen.* IX, 108. et alibi. *Cymbalum* (*κύμβαλον*) instrumentum erat aereum, in semicirculi speciem formatum, quod, latum cavumque instar pelvis, ubi collidendo cum altero cymbalo percutiebatur, clarum sonum edebat; unde semper fere cymbala plurali numero commemorantur, quae bina pulsari solerent (*gemina aera*, *Stat. Theb.* VIII, 221.) Utebantur iis praecipue in sacris Cybeles et in Bacchanalibus, quare haud raro cum *tympanis* coniunguntur. Cf. *Lucr.* II, 618. *Ovid. Fast.* IV, 213. *Liv.* XXXIX, 8. et 19. *Plin. Epist.* II, 14. extr. etc. Ceterum videtur hunc locum respexisse *Claud. VI. Cons. Hon.* 259. *qualis Cybeleia quassans Hyblaeus procul aera senex revocare fugaces Tinnitu conatur apes.* — 65. *medicatis sedibus* h. e. in loco succis adperso et oblito. *Medicari semina* iam legimus *Geo.* I, 193. — 66. *Intima*. *Ribbeck.* edidit *Intuma*, *Cod. Rom.* secutus. (Vid. eius *Proleg.* p. 450. et cf. *Wagn. Orth. Verg.* p. 474.) — *cunabula*, quia de fetu apum agitur. — 67. Si nova examina ex alveari prodeunt, tinnitu aeris revocanda sunt; si vero ad pugnam exierint, adspersione pulveris. „Poëta negligentiore oratione usus est, et, dum in digressionem abripitur, praestantissimum omnium confessione locum, apodosin non nisi v. 86. 87. subiunxit, ita ut reliqua omnia in medio interiecta sint.“ *Heyn.* *Wagn. Qu. Virg.* XXXV, 9. p. 696. de eiusmodi locis agens, ubi per *Copulam* interdum post plura interposita continetur oratio (vid. *adnott.* ad *Geo.* II, 434.), et contra eos disputans, qui abruptam orationem versu 77. continuari putant, (ut nuper etiam *Haupt.* et *Ribbeck.*), *parenthesin* versu 68. finiendam excipi censet *Copula que* v. 69. (quam rationem etiam *Binderum* in vernacula translatione et *Bryceum* sequi animadverti: vide infra); in minore tamen edit., mutata sententia et *parenthesi* plane sublata, haec adnotat: „Abreptus ingenii fervore poëta ita pergat, ut satis habens significasse, qua de re dicturus esset, plane oblitus videatur coeptae per protasin sententiae.“ *Jahn.*, coll. *Vossio* ad h. l. et *Schirach.* p. 459., *protasin* contineri censet v. 67. et 77—80., *apodosin* vero incipere a v. 86. Scilicet abrupta sententia retexitur v. 77., tum vero rursus interrupta finitur demum v. 86. sq. Videtur autem poëta consulto uti haec oratione *ἀνακολούθησθαι*, quae turbidos apum affectus imitetur *Peerlk.* tamen p. 278., ut haec *parenthesis* nimis longa vitetur, legi vult *Sin autem; ad pugnam exierunt: nam saepe etc.*, quae sic explicat: „Si agmen se non in cunabula condet, tum exierunt ad pugnam, tum sic habeto, illas apes exiisse ad pugnandum et belli ardore incensos odores non curare.“ *Bryce* autem non solum illa de causa, sed etiam coniunctionem diversarum sententiarum *incessit discordia* et *licet praeseiscere* absonam censens et haerens in *Part. nam — namque* in eadem sententia iterata, redit ad priorem *Wagneri* rationem et *que per tum* („*then*“) explicat. Sed quamquam non nego, *Copulam que* interdum haec fere significatione usurpari (cf. locos a *Wagnero* *Qu. Virg.* XXXV, p. 692. collectos, *Aen.* II, 692. V, 857. VIII, 520. XII, 81. — VI, 547. X, 877. etc.), neglexit tamen vir doct., poëtam hic exponentem, quae apiario facienda sint, ipsius tantum argumenti lenocinio abripi ad interiectam accuratorem certaminis descriptionem ideoque non hanc, sed potius versum 67. cum v. 86. et 87. principalem continere loci sententiam. *Conington* mecum consentit. — *nam saepe etc.* Causam pugnae subiiciens poëta v. 69. digreditur ad descriptionem animorum et paratus apum. — *Regibus incessit discordia* pro vulgari: *reges incessit*. De *incedendi* autem et *incessendi* verbo cum tertio Casu constructo vid. *Kritz.*

Continuoque animos volgi et trepidantia bello
 Corda licet longe praesciscere: namque morantis 70
 Martius ille aeris rauci canor increpat et vox
 Auditur fractos sonitus imitata tubarum;
 Tum trepidae inter se coeunt pinnisque coruscant
 Spiculaque exacuunt rostris aptantque lacertos
 Et circa regem atque ipsa ad praetoria densae 75
 Miscentur magnisque vocant clamoribus hostem.
 Ergo ubi ver nactae sudum camposque patentis,
 Erumpunt portis: concurritur, aethere in alto

ad Sall. Cat. 31, 3. (*mulleres, quibus - - timor insolitus incesserat*), qui comparat Liv. IV, 57. extr. Caes. B. C. III, 74, 1. Curt. VII, 11, 4. et Tac. Ann. III, 12. in. Adde Curt. III, 1, 16. Colum. II, 10, 1. aliosque locos. — *Reges, nobis reginas, matres apum esse, nunc omnes sciunt.* — 69. „*Corda bello trepidantia*, h. e. animos trepidantium, festinantium, dum se ad bellum accingunt, ut mox *trepidae coeunt*, h. e. festinantes alacritate pugnandi, non timore. [*Bello igitur tertium Casum esse patet, cf. Aen. VII, 482. bello animos accendit agrestis. Recte Voss.: „die Herzen der Bienen beben dem Kriege entgegen.“*] Alibi Geo. III, 105. *exultantique haurit Corda pavor pulsans*. Transtulit autem poeta ea, quae omnium apum migrationes antecedere solent, ad id, quod interdum sub idem tempus accidere solet, cum bellum civile apes movent; et habuit ante oculos Aristotelem H. A. IX, 49, p. 946. E. et Varronem R. R. III, 16, 30.; poetam autem Columella IX, 9. „*Heyn.* Adde Plin. XI, 17, 18. — *trepidantia corda* leguntur etiam ap. Silium VIII, 118. Praeterea cf. Ennii fragm. ap. Cic. de Orat. III, 42, 168. *homo - - corde suo trepidat.* — 71. *aeris canor*, tubae sonus. Sic Ovid. Her. XVI, 180. de *lyrae canore* sermo est. De ipsa re cf. Varr. R. R. III, 16, 30. *Consonant vehementer, proinde ut milites faciunt, cum castra movent.* — „*et vox auditur etc.*, dum bombum faciunt. — *fracti sonitus*, h. e. non continui, modo fortiore, modo remissiore spiritu. — 73. *pinnis coruscant*, ex frequenti motu, micant.“ *Heyn.* *Coruscant* significat celeriter se movendo et vibrando splendorem fundere modo hic, modo illic micantem. Cf. Aen. VIII, 661. XII, 431, 919. Iuven. III, 255. XII, 6. Silius I, 434. Ovid. Met. IV, 493. Stat. Theb. X, 432. Grat. Cynege. 78., Doederl. Synon. II, p. 81. et adnot. mea ad Lucr. II, 320. — 74. „*Spicula rostrorum*, aculeos acunt, seu cum Martino simplicius: rostris aculeos videntur acere, quod muscas quoque facere videas. — *aptant lacertos*, ut solent pugiles, qui ante certamen explorant vires, iactant brachia; ut Aen. V, 376. 377.“ *Heyn.* Adde Aen. X, 588. (II, 672. XI, 8.) „*Apes posterioribus pedibus se erigunt, anterioribus, quasi manibus, sublatis agrediuntur hostem.*“ *Wagn.* — 75. *ipsa ad praetoria*. *Ipsae* saepe usurpatur in accuratiore locorum temporumque definitione, ubi nos utimur Particulis *gerade, gleich, unmittelbar*. Cf. *Wagn.* Qu. Virg. XVIII, p. 469. qui comparat Geo. IV, 75. Aen. II, 469. 550. III, 5. V, 323. VIII, 561. VI, 190. et X, 515. — *praetorium*, ex usu castrensi. Cf. supra ad v. 1. adnot. — *miscentur*, conveniunt. — 77. *Ergo* ad verba v. 67. *Sin autem ad pugnam exierint* referendum. Adnectitur post digressionem ipse concursus proelii. — „*ver sudum*, coelum sudum verni temporis; idem sunt *campi patentis*, aer purus et liquidus, non nubibus clausus [in quo tamquam in campo patenti apes configunt].“ *Heyn.* Ameisio Spic. p. 38. potius sunt „*loca aperta, cancellis non circumscripta („freie Gefilde.“*) Cf. Lucr. VI, 449. *caelum patens* et adnot. ad Geo. II, 41. Similiter *campi patentis* circi Aen. V, 552. — *nactae* (vel, ut Ribbeck. cum Cod. Pal. scribit, *nanctae*, quod tamen vix conciliari potest cum iis, quae Proleg. p. 434. scripsit, quamquam etiam alibi hanc formam Codd. quidam exhibent: cf. *Wagn.* Orth. Verg. p. 459.) scilicet *sunt*, ut in verbis *erumpunt, concurrunt* asyndeton statuendum sit. De hac Verbi substantivi omissione vid. Geo. III, 235. 271. *Wagn.* Qu. Virg. XV, 2. et adnot. nostra ad Geo. II, 180. *Heyn.* et *lahn.*

Fit sonitus, magnum mixtae glomerantur in orbem
 Praecipitesque cadunt; non densior aëre grando 80
 Nec de concussa tantum pluit ilice glandis.
 Ipsi per medias acies insignibus alis
 Ingentis animos angusto in pectore versant,
 Usque adeo obnixi non cedere, dum gravis aut hos
 Aut hos versa fuga victor dare terga subegit. 85
 Hi motus animorum atque haec certamina tanta

nactae pro Participio habentes, verba *erumpunt portis* ad protasin trahunt, et apodosin a voc. *concurritur* incipiunt. Sed altera ratio, quam iure praeferunt Wund. et Wagn., longe fortior. — 81. *glandis a tantum* pendere in promptu est. (Cf. etiam Prisc. p. 726. P. s. VI, 96. Keil.) Mirum videri debet, Probum Inst. II, 1, 12. et 42. sive p. 1444. et 1464. P., quocum cf. Cassiod. de orth. T. II, p. 567. ed. Ven. a Ribbeckio laud.) *glandis* habere pro Nominativo, cuius formae alibi nec vola nec vestigium reperitur. Ceterum respexit hunc locum Colum. X, 364. *discussa pluit arbore nimbus Vel teretis mali vel tectae cortice glandis.* — 82. *ipsi, reges, insignibus alis* (instructi), brevioribus scilicet, quam ceterae apes (cf. Plin. XI, 16, 16.), fortasse etiam pulchrioris coloris (cf. Colum. IX, 10.). Voss. hoc epitheton aliter intelligens vertit: *mit leuchtenden Flügeln*. Ad verba *per medias acies* aut Participium aliquod verbi eundi supplendum (cf. adnot. ad Aen. II, 471.), aut simplicius cum Ribbeckio verba sic construenda: *ipsi (reges) insignibus per medias acies alis*. *Wagn.* post hunc versum excidisse aliquid ratus, lacunae signa interposuit, cum nec Pronomen *ipsi* habeat, quo referatur, et tota oratio concinnitate careat (cf. eius Quaest. Virg. XVIII, 2.; cui tamen coniecturae calculum meum adiacere nequeo, cum *ipsi* ad neminem alium referri possit, nisi ad *reges*, qui etiam v. 68 sq. a reliquo vulgo distinguuntur, sicuti etiam Aen. V, 132 sq. (quem locum non inepte comparat Conington) *ipsi ductores* aureo et purpureo ornatu a cetera iuventute differunt (cf. etiam adnot. ad Ecl. VIII, 96. et X, 63. Burmann. ad Val. Fl. III, 151. et Ovid. Trist. V, 1, 45.), concinnitas autem non solum in his versibus, sed in omni loco, paullo negligentius conscripto vel certe connexo, desideretur; ut sine ulla externa causa Codicum vestigiis vel Grammaticorum narrationibus nitente eiusmodi lacunam statuere mihi quidem paullo audacius videatur. Peerlk. tamen p. 280., cum ad *Ipsi post regem* v. 75. Singul. numero commemoratum non facile *reges* suppleri possit, hoc ipsum voc. *reges* pro *acies* vult substitui. — 83. Putant Vergilio obversatum esse illum Homeri versum II, V, 801. *Τυδείης τοι μυχὸς μὲν ἔην δέμας, ἀλλὰ μαχητής*, quem auctor Priap. LXXX, 5. ita reddidit: *Utilior Tydeus, qui, si quid credis Homero, Ingenio pugnae, corpore parvus erat, et Stat. Theb. I, 417. Maior in exiguo regnabat corpore virtus.* — 84. *obnixi non cedere, usque adeo dum*, pro vulgari: ita obnituntur, ut non cedant, donec etc. Conington cum Forcell. comparat Plaut. Merc. III, 4, 71. et prol. 75., ubi *adeo donecum* et *adeo usque ut* eadem ratione coniungantur. De elisionibus se excipientibus vid. adnot. ad Geo. II, 441. — 85. *aut hos aut hos*, ut Aen. X, 9. Cf. etiam Geo. I, 445. *aut ubi - - aut ubi.* — *hos - hos* pro *hos - illos*. Vid. adnot. ad Ecl. IV, 56. et infra ad v. 86. *Hos* autem mascul. genere dixit, quia apes cogitat tamquam milites duorum exercituum sese impugnantium. Cf. v. 107 sq. Quare supervacanea est Peerlk. coniectura *aut has Aut has - - fuga dare terga*, ut Aen. XII, 463. Cf. etiam Aen. V, 586. ibique adnot. — *subegit* pro vulg. *coegit* ex plurimis Codd. restituit Heins. coll. Geo. III, 217. Aen. V, 794. VI, 567. VII, 214. VIII, 112. X, 65. etc. (Cf. Burm. ad Ovid. Met. VI, 496. et ad Claud. in Ruf. II, 314.) Eiusdem tamen Heinsii coniecturam *fugae dare terga* recte Burm. reiicit, provocans ad Aen. XII, 463. *fuga Rutuli dant terga per agros.* — 86. Enarrato ipso proelio, addit poeta, quae ad illud impediendum sint facienda. Ceterum cf. adnot. ad v. 67. — *Hi motus an. atque haec certamina*. Conspicuum esse Particulae *atque* maiorem quandam vim atque gravitatem, imprimis in iungendis iisdem vocabulis,

Pulveris exigui iactu compressa quiescunt.

Verum ubi ductores acie revocaveris ambo,
Deterior qui visus, eum, ne prodigus obsit,
Dede neci; melior vacua sine regnet in aula.
Alter erit maculis auro squalentibus ardens;
Nam duo sunt genera: hic melior, insignis et ore
Et rutilis clarus squamis; ille horridus alter
Desidia latamque trahens inglorius alvum.

90

docet Wagn. Qu. Virg. XXXV, 24. multis locis collatis. Sic hic atque hic legitur Ecl. IV, 56. VIII, 95. Geo. IV, 216. Aen. V, 596., hinc atque hinc Aen. I, 162. 500. IV, 447. VIII, 387. IX, 380. 440. 550., huc atque huc Aen. IX, 57. etc. — 87. *pulveris exigui iactu*. Vid. Plin. XI, 17, 18.: quae dimicatio iniectu pulveris aut fumo tota discutitur; reconciliatur vero lacte vel aqua malsa et cf. Varro R. R. III, 16, 35. — *compressa quiescunt*, comprimuntur. Hanc autem lectionem pro vulg. *quiescent* Heyn. restituit ex Med., uno Arund. et Pierii Codd., cum quibus consentiunt quatuor codd. Potter. et duo Bern. Ribbeckii. Heinsium de suis libris prorsus tacere, valde dolendum. Lectio a nobis, ut a ceteris recentioribus edit. praeter Ribbeckium, recepta Cortio quoque ad Lucan. I, 103. probatur; Ribbeck. tamen e Cod. Pal., Bern. III., Gud. a m. pr. et Bern. I. a m. sec. *quiescent* restituit. (Cf. eius Proleg. p. 27.) Per se utrumque, et Praesens, rem simpliciter narrans, et Futurum, magis, quid fieri debeat, praecipiens, locum habere potest; sed propter Codd. auctoritatem Praesens praetulimus. — 88. „Dissidium civile inter examina enecto altero rege sedandum cum sit; nunc de specie ac colore regum et ceterarum apum agitur.“ Heyn. — *revocaveris acie*. Sic Liv. XXV, 36, 1. *Revocare proelio suos Scipio* et Tacit. Agr. c. 18. *revocare aliquem possessione insulae*. Omnino autem cf. adnot. ad Geo. I, 275. (et II, 520.) Pro *ambo* Pal., Bern. III. et Philarg. *ambos*. (Cf. etiam Ribbeck. Proleg. p. 175.) — 89. „ne prodigus obsit, ne, cum victus regimini praesesse non possit, alveari nihil commodi afferens, mel tantum consumat, quod ipse non parat.“ Heyn. Peerlk. tamen, cum haec mira sit causa occidendi regis, loco Adi. *prodigus* poni suadet Adv. *protenus*, hac adiecta explicatione: „ne statim iterum moveat discordiam, cuius nunc quoque auctor fuisse videtur.“ — 90. *Dede neci*. Vid. ad Geo. III, 480. — *melior* vulgo explicatur per: fortior, victor. Rectius fortasse Voss., cum ad certamen vere non venerit, vocc. *deterior* et *melior* ad solam formam refert. — 91. „Sequentes versus recitat et illustrat Colum. IX, 10. Sunt autem fere ad verbum ex Aristotele confecti H. A. X, 40. p. 945. D. E. ed. Paris. — *maculae squalentes*, tinctae, obductae, *auro*, h. e. maculae aureae. Cf. Aen. X, 314. XII, 87. Unde mutuatus est Silius II, 547. 585. Putidum est Grammaticorum (vid. Gell. II, 6. Macrob. VI, 7. Nonium VI, 26.) commentum, *squalere* a *squamis* deducendum. Sed *squalere*, quod vulgo de corpore illuvie et sordibus obducto dicitur, — apud poetas usurpatur de quacunq. re, cui aliquid illinitur, etiam de colore adscititio. Omnino *squalent*, quae non sunt levia ac nitida; ut illae *horrere* dicuntur, quae aspera sunt, etiam sine sordium notione.“ Haec fere Heyn. Wagn. *squalentibus* pro fulgentibus positum censet, ut Aen. X, 314. — 92. De his duobus generibus apum Ladew. conferri iubet Sieboldi Parthenogenesisin p. 89. et Wold. Ribbeck. Aristot. Hist. anim. V, 18, 2. τῶν δὲ ἡγεμόνων ἐστὶ γένη δύο· ὁ μὲν βελτίων πύδος, ὁ δ' ἔτερος μέλας καὶ ποικιλωτέρος. Praeterea cf. Varro R. R. III, 16, 18., qui refert, aut tria esse genera *dicum* in apibus, *nigrum*, *rubrum*, *varium*, aut ut Menecrates scribat, *duo*, *nigrum* et *varium*. — *melior*. Vid. adnot. ad Ecl. I, 38. et V, 51. — *insignis ore*, forma; quae v. 95. *facies*. Plin. XI, 16, 12. *Omnibus* (regibus apum) *forma* *semper egregia et duplo, quam ceteris, maior*. — 93. *alter ille horridus*, hirtus, hispida (*struppig*), ideoque ingrato adpectu, (mox *turpes horrent* eodem sensu v. 96., ubi vid. adnot. Cf. Colum. IX, 10, 1., qui *reges infuscos atque hirsutos* distinguit a *levibus et sine pilo*.) — 94. *desidia*, incultu et negligentia, et propterea *latam trahens alvum*, obesus, πλατυγέστωρ.

Ut binae regum facies, ita corpora plebis.
Namque aliae turpes horrent, ceu pulvere ab alto
Cum venit et sicco terram sput ore viator
Aridus; elucent aliae et fulgore coruscant
Ardentes auro et paribus lita corpora guttis.
Haec potior suboles, hinc caeli tempore certo
Dulcia mella premes, nec tantum dulcia, quantum
Et liquida et durum Bacchi domitura saporem.
At cum incerta volant caeloque examina ludunt,

95

100

Trahitur alvus, quae propter pinguedinem vix potest promoveri et humo sustolli. Similiter Aen. V, 468. *genua aegra trahens*. Haupt. et Ribbeck. cum Gud. a m. pr. *alvom*. — *inglorius*. Vid. adnot. ad Geo. II, 486. — 95. *corpora plebis* pro vulg. *corpora gentis* e melioribus et Vergilii et Columellae Codd. (qui rei rust. scriptor IX, 10, 2. affert huius loci v. 91—93.) Heins. restituit. De ipso voc. *plebis* ad apes translato longus est Heins. ad h. l. Burm. conferri iubet adnot. suam ad Val. Fl. I, 71. et Bentl. ad Hor. Od. III, 6, 20. — 96. „*turpes horrent* pro sunt, sed cum notione asperitatis. Cf. ad v. 19. — *ceu viator horret, cum venit ab alto pulvere*, ex via pulverulenta a vento in aërem levato, acto.“ Heyn. Conington comparat Aen. XII, 407. *pulvere caelum Stare vident*. Ceterum cf. Varro R. R. III, 16, 20. *Mimus valentium apum signa, si sunt pilosae et horridae aut pulverulentae*. De Particulis *ceu cum* in comparatione poetica et descriptione rei alicuius similiter apparentis usurpatis cf. Hand. Tursell. II. p. 46 sq., qui e Vergilio praeter h. l. comparat Geo. I, 302. Aen. VII, 673. IX, 30. 792. X, 97. Lucretius prorsus eadem ratione dicit *ceu si* (IV, 619. VI, 160.) — „*sputit terram*, in terram, ait Servius; pro compos. inspuit; praestat, sputit terram, expuit pulverem.“ Heyn. Ita sane locus intelligendus; quod patet ex Columellae l. l., ubi haec leguntur: *Atque hic maxime probatur, qui est melior; nam deterior, sordido sputo similis, tam foedus, quam pulvere ab alto cum venit et sicco terram sputit ore viator*. Ceterum ante Heins. vulgo legebatur *et terram sicco* contra meliorum Codd. Vergilii omniumque Columellae auctoritatem. — „*Aridus*, sitiens; ut ἀνάλεος ap. Callim. in Cer. 6. ὄζ' ἀπ' ἀνάλεων στομάτων πίνουσι ἀπαστοι. — 99. *Ardentes corpora*, corporibus [vid. adnot. ad Ecl. III, 106.] *lita*, illita, inducta, *auro et paribus guttis*, aureis maculis.“ Heyn. Ut Geo. II, 192. *pateris et auro*, ubi vid. adnot. Cf. Ovid. Met. IV, 578. *sentit Nigra — caeruleis variari corpora guttis*. Voss. *paribus* explicat sibi similibus, comparans Aen. XII, 344. *paribus armis*, Moret. 121. *ocreis paribus*, Ovid. Met. X, 115. *pariles baccae*. Heyn. adnotat, hunc locum expressum esse a Colum. X, 3, 2., qui affirmet, Vergilium Aristotelis in his auctoritatem (H. A. IX, 40. adde V, 22.) esse secutum. Cf. Varr. III, 16, 19. — 100. Ex his praestantissimi fetus apum educuntur; ex his optimum mel paratur. — *caeli* (vid. ad Geo. III, 327.) *tempore certo*, vere et autumno. Cf. v. 231. — *premes*, premendo eliquabis. Cf. v. 140. ibique adnot. — 101. „*mella liquida* [i. e. limpida] communi naturae mellis epitheto et vero etiam proprio quodam dicuntur. Tum autem et in vitio haberi possunt, utpote fluentia, ut v. 36. (opponuntur *tenacia* v. 57.), et in lande, ut h. l., ut sint pura, et opponantur iis, quae faece ac sordibus crassa sunt. Cf. infra p. 163. 164.“ Heyn. Cf. etiam adnot. ad Geo. I, 404. — 102. *durum Bacchi* (vini: vid. adnot. ad Ecl. V, 69.) *domitura saporem*. Veteris vina quinta parte mellis condidisse atque hinc etiam *malsum* (vid. adnot. ad Geo. I, 344.) confecisse, satis notum est vel ex Hor. Sat. II, 5, 24. — *durum saporem*, austerum. Cf. adnot. ad Geo. I, 341. — 103. „*Examina autem temere vagantia comprimenda sunt, regibus ne evolent prohibitis, et florum copia in propinquo apes invitante*.“ Heyn. Ribbeck. cum uno Franc. *quom*, et cum Med. a m. pr. et Gud. *exagmina*. Vid. ad Ecl. IX, 30. — *incerta volant*, scil. quo consistant; certum domicilium non petentia. — *caelo* (i. e. caelum versus) *ludunt* (cf. v. 103.) eodem modo explicandum, quo Geo. II, 306. *caelo*